
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2017, il giorno 4 del mese di luglio alle ore 18:30 nella sala delle adunanze. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presiede il Sindaco, Sig.ra Carolina FERRARIS, il quale sottopone ai presenti la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Giulio Catti, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

� Copia Conforme 

� Originale 

Delibera n. 33 Adunanza del: 4 luglio 2017 

Oggetto:  ATTRIBUZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMITATO 
FOLKLORISTICO ASIGLIANESE PER L’ORGANIZZAZIONE DEL “PRANZO 
DELL’ANZIANO” NEL CONTESTO DEI FESTEGGIAMENTI PER IL BACCANALE 2017. 

 

 

 

 

 Presente Assente 

Ferraris Carolina X  

Bongiovanni Calogero 
 

X 
 

 
 
 

Olmo Alessandro X  

totale 3 0 

 



IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 

• All’interno della manifestazione del “Baccanale”, organizzata dal Comitato Folkloristico 
Asiglianese presso il parco comunale, viene annualmente offerto dall’amministrazione 
comunale il tradizionale Pranzo degli Anziani, come da ultimo disposto con deliberazione di 
questa Giunta Comunale n. 54 del 05/07/2016; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• E’ pervenuta richiesta di contributo straordinario dal Comitato Folkloristico Asiglianese, con 
lettera Prot. n. 1796 di oggi 4 luglio 2017, per far fronte alle spese relative al pranzo 
previsto per il prossimo 23 luglio 2017, alle ore 12.15, nel parco comunale; 

 
RITENUTO: 

• Di dover confermare anche per il corrente anno l’impegno partecipativo del Comune, nei 
termini di cui in premessa e oltre più compiutamente dettagliati; 

• Che si debba pertanto approvare la concessione di un contributo straordinario al Comitato 
folkloristico asiglianese, che si farà carico direttamente dell’organizzazione del pranzo e 
alla cucina dei pasti; 

• Di dovere pertanto dettare le occorrenti disposizioni per far fronte anche all’onere 
economico a carico del Comune; 

• Che, nello specifico, i contributi e le spese sopra richiamati debbano consistere: 
a) nell’assegnazione di un contributo economico al Comitato Folkloristico Asiglianese 

dell’importo massimo di € 1.000,00, previa rendicontazione, a titolo di 
partecipazione del Comune nelle spese da sostenersi per l’acquisto delle materie 
prime; 

 
CONSIDERATO che: 

• L’art. 10 del Regolamento menzionato in premessa prevede che in casi particolari, 
adeguatamente motivati, la concessione di contributi può essere disposta a favore di enti, 
associazioni, comitati o altri organismi privati, non inclusi nel registro di cui all’art. 4, per 
sostenere specifiche iniziative di particolare interesse per la comunità o che abbiano rilievo 
di carattere sovra comunale, oppure per sostenere manifestazioni o iniziative non previste e 
non prevedibili in sede di programmazione annuale dai soggetti iscritti nel registro; 

• L’associazione richiedente non ha ancora fatto domanda per essere iscritta nel registro 
comunale delle associazioni, ma può chiede contributi straordinari ai sensi dell’art. 10 sopra 
citato;  

• L’associazione richiedente, per le sue finalità istituzionali e per la sua esperienza sul 
territorio, costituisce soggetto idoneo per portare a termine le attività descritte in premessa; 

• La domanda di contributo straordinario proveniente dal Comitato folkloristico asiglianese 
risponde ai requisiti previsti dal Regolamento menzionato in premessa, indicando gli elementi 
essenziali dell’iniziativa per la quale si richiede il contributo secondo il seguente prospetto: 

o Oggetto: contributo una tantum per la realizzazione del progetto “Pranzo degli 
anziani 2017”; 

o Durata: giornata di 23 luglio 2017 ; 
o Ampiezza: la popolazione anziana di Asigliano Vercellese; 
o Costo complessivo stimato: € 1.000,00, sarà rendicontato a consuntivo; 
o Contributo massimo richiesto: € 1.000,00; 
o Contributo effettivo: € 1.000,00, salva verifica a rendicontazione; 

• Con deliberazione consiliare n. 38 del 27.12.2016 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019, esecutivo ai sensi di legge; 

• E’ stata stanziata sulla competenza dell’esercizio finanziario 2017 la somma di € 16.000,00 
alla voce di bilancio 05.02.01.104/2140.1509.99, destinata specificamente a “Contributi 
associazioni varie”; 



• Su tale stanziamento è ancora disponibile per atti di impegno la somma di € 5.300,00; 
 
RITENUTO che: 

• Sia opportuno confermare il finanziamento dell’iniziativa descritta in premessa a favore 
della celebrazione del pranzo degli anziani, tenuto conto della bontà dell'iniziativa e 
dell'esito più che soddisfacente che essa ha dato negli anni passati con riferimento al 
potenziamento dell'offerta sociale in ambito locale; 

• Sia a tale scopo opportuno impartire un apposito atto di indirizzo al Responsabile dei servizi 
culturali, turistici, sportivi e del tempo libero affinché proceda ad impegnare sin d’ora la 
somma di € 1.000,00 a favore dell’associazione indicata in premessa e per le motivazioni 
sopra riportate, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento menzionato in premessa;  

• Si debba inoltre impartire un ulteriore atto di indirizzo al Responsabile dei servizi culturali, 
turistici, sportivi e del tempo libero affinché proceda a liquidare sin d’ora il contributo di cui 
al punto precedente, fatta salva l’esigenza di richiedere comunque a consuntivo la 
presentazione di una relazione verificabile da cui risultino dettagliatamente i costi 
effettivamente sostenuti, concorrendo il Comune per un importo non superiore ai costi 
medesimi e, in ogni caso, non maggiore di quello impegnato con il presente atto; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

• Il Comitato Folkloristico Asiglianese non è fornitore di servizi a diretto favore 
dell’amministrazione comunale, neppure a titolo gratuito, e può quindi essere destinatario di 
contributi a carico delle finanze pubbliche ai sensi dell’art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 
95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

• Seguendo l’interpretazione normativa dominante in giurisprudenza e dottrina, ispirata dalla 
Corte di Cassazione – Sezione III – con la sentenza n. 5086 del 21 maggio 1998, le spese 
previste con la presente proposta di deliberazione non costituiscono sponsorizzazioni né 
spese di pubblicità o rappresentanza, e pertanto non sono vietate dall’art. 6, comma 9, del 
Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 
del 30 luglio 2010, né sono quantitativamente limitate dal comma 8 della stessa norma 
sopra citata, in quanto non hanno lo scopo di promuovere l’immagine dell’Ente locale bensì 
esclusivamente quella, come sopra motivatamente espresso, di sostenere un’attività 
meritevole di supporto e promozione sul territorio; 

 
VISTI: 

• L’art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

• L’art. 6, commi 8 e 9, del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 122 del 30 luglio 2010; 

• Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• L'art. 63 del vigente Statuto comunale, a norma del quale il Comune può, tra le altre cose, 
avvalersi di associazioni o comitati appositamente costituiti per l’organizzazione e lo 
svolgimento di attività promozionali, culturali, sportive, ricreative e in generale attività di 
interesse pubblico da gestire in forma sussidiaria o integrata rispetto all’Ente, attribuendo, 
all'occorrenza, anche contributi economici; 

• Il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni e sussidi ai 
sensi dell’art. 12 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 27 settembre 2012; 

 
PROPONE 

 
Di confermare anche per il corrente anno l’impegno partecipativo del Comune diretto a garantire 
l’organizzazione del “pranzo degli anziani” nell’ambito delle festività del “Baccanale”. 
 



Di tradurre in termini tale sostenimento assegnando al locale Comitato Folkloristico Asiglianese, 
promotore, un contributo economico straordinario di € 1.000,00, a titolo di compartecipazione del 
Comune nelle spese da questi sostenute per l’acquisto delle materie prime necessarie. 
 
Di dare atto che la somma di cui al punto precedente è stanziata alla voce di bilancio 
05.02.01.104/2140.1509.99 del bilancio di previsione 2017-2019 – quota di competenza 
dell’esercizio 2017 – esecutivo ai sensi di legge, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Di dare atto che non residuano ulteriori spese relative alle manifestazioni in oggetto poste 
direttamente a carico del bilancio comunale.  

 
Di impartire uno specifico atto di indirizzo al Responsabile dei servizi culturali, turistici, sportivi e del 
tempo libero, affinché proceda ad impegnare la somma di € 1.000,00 a favore del Comitato 
folkloristico Asiglianese quale contributo per l’organizzazione delle celebrazioni delle festività 
natalizie e di fine anno, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento menzionato in premessa. 
 
Di dare atto che è fatta salva l’esigenza di richiedere comunque a consuntivo, ai fini della 
liquidazione del contributo concesso, la presentazione di una relazione verificabile da cui risultino 
dettagliatamente i costi effettivamente sostenuti, concorrendo il Comune per un importo non 
superiore ai costi medesimi e, in ogni caso, non maggiore di quello impegnato con il presente atto. 
 
Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dei servizi culturali, turistici, 
sportivi e del tempo libero per gli adempimenti di competenza e al Comitato Folkloristico 
Asiglianese. 
 

*** 
Il Responsabile dei Servizi culturali, turistici sportivi e del tempo libero, in ordine alla regolarità 
tecnica della suestesa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000, ha espresso parere FAVOREVOLE  
 
                    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI, TURISTICI, SPORTIVI E DEL TEMPO LIBERO 
                                                        Maria Antonietta FERRERO 
 

 

*** 
Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                    Maria Antonietta FERRERO 
 
 
 
 

*** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi culturali, turistici, sportivi e del tempo libero e 
del servizio finanziario; 



 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
                                                        

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli resi 
palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
CAROLINA FERRARIS                                                       DOTT. GIULIO CATTI 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
N.     220       Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno    25/07/2017            all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 

Lì  25/07/2017  

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. GIULIO CATTI 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è quindi 
divenuta esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., in data 4 luglio 2017. 
 

Lì 25/07/2017  

 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA  
che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai 
Signori Capigruppo in ottemperanza del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Lì  25/07/2017 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 

 

 
 


